instrumentos financeiros da SulAmérica. As análises de sensibilidade demonstradas a seguir foram
estabelecidas com o uso de premissas e pressupostos em relação a eventos futuros. Os cenários
estimados, revelam os impactos no resultado para cada cenário em uma posição estática da
carteira para o dia 30.06.2011. Apesar da revisão regular das estimativas e premissas utilizadas,
a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderão resultar em valores diferentes
dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo utilizado na preparação dessas
análises. O dinamismo do mercado faz com que essas posições se alterem continuamente e não
obrigatoriamente reflitam a posição demonstrada. Foi considerado como “provável” o cenário
atual que serviu de base para a determinação do valor justo das operações e os cenários
“possível” e “remoto” foram estabelecidos aplicando-se variações adversas de 25% e 50%,
respectivamente, sobre as posições atuais, considerados os riscos envolvidos em cada tipo de
operação. As variações de 25% e 50% correspondem às variações mínimas estabelecidas nos
normativos da CVM.

   Companhia

Operação Risco Derivativo Objeto Cenário
Provável (a)

Cenário
Possível

Cenário
Remoto

Swap Alta do CDI Swap Ponta
Ativa (USD)

-  - (1.438)   (2.855)

  Swap Ponta
Passiva (CDI)

-  -

   Principal Senior Notes
(USD)

 -   1.438   2.855

Efeito Líquido no Resultado   - - -
Futuro Alta do dólar Vendido em

dólar americano
Futuro na BM&F   (1.178)   (2.357)

   Contas a receber em moeda estrangeira 1.178   2.357
Efeito Líquido no Resultado   - - -

   Consolidado

 Operação   Risco   Derivativo   Objeto   Cenário
Provável

 Cenário
Possível

 Cenário
Remoto

 Swap   Alta do CDI  Swap Ponta Ativa (USD)   -   (1.438) (2.855)
  Swap Ponta Passiva (CDI)  -
   Principal Senior Notes (USD)  -   1.438  2.855

 Efeito Líquido no Resultado   -  -  -
 Futuro   Alta do dólar   Vendido em dólar

americano
 Futuro na BM&F   -  (1.178) (2.357)

   Contas a receber em moeda  -  1.178  2.357

PÁGINA: 45 de 88

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2011 - SUL AMERICA S/A Versão : 2

Notas Explicativas

estrangeira
 Efeito Líquido no Resultado   -  -  -

 Futuro   Queda do
dólar

 Comprado em dólar
americano

 Futuro na BM&F   -  (884)  (1.767)

   Ctas. a pagar em moeda
estrangeira

 -  884   1.767

 Efeito Líquido no Resultado   -  -  -
 Futuro   Queda do

CDI
 Comprado em taxa de
juros

 -  -  (555) (1.144)

   Títulos Públicos Pré-fixados   -  576  1.189
 Efeito Líquido no Resultado   -  21   45

 Futuro   Alta do CDI   Líquido vendido em
taxa de juros

 DI Futuro na BM&F   (4.178) (8.992)

 Efeito Líquido no Resultado   -   (4.178)  (8.992)
 Total do Efeito Líquido no Resultado   -   (4.157)  (8.947)

(a) Contrato de Swap: Com o intuito de proteção à exposição cambial gerada pelo principal das
Sênior Notes emitidas em fevereiro de 2007 (ver nota 17), a Companhia mantém operação de
swap com ponta ativa em dólar e passiva em CDI, deduzida de 3,967% a.a. e com vencimento
em fevereiro de 2012. Tendo em vista que os valores, tanto do principal das Sênior Notes como o
da ponta ativa do swap, se anulam, pois representam US$130,000,000, a Companhia considera
que o risco de estar passiva em CDI por ocasião do swap seria a elevação da taxa CDI, e esta
seria compensada pelo aumento da receita oriunda das aplicações financeiras atreladas ao CDI.